
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e St r ac u s a-Gela > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "SERVIZIO PER IL TAGLIO DI ALBERI AD ALTO FUSTO E RAMI, SU TERRENI DI 
PROPRIETÀ DEL CONSORZIO IN VARI TRATTI DELL'AUTOSTRADA A/20 MESSINA - 
PALERMO" LOTTO l - BUONFORNELLO - BARCELLONA. 
CIG: B32327F240 
Liquidazione fattura n. 1 del 13.02.2026 - Anticipazione - Certificato di pagamento n. O 

IMPRESA: CONSORZIO STABILE VERDE SOSTENIBILE S.C. A R.L 

I DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. A~6 /DATE DEL 2 4 rEBI 2026 
PREMESSO CHE: 
- con Decreto Dirigenziale n. 440IDATE del 30.08.2024, è stato approvato il progetto del servizio di taglio 

di alberi ad alto fusto e rami, su terreni di proprietà del consorzio in vari tratti dell' Autostrada A/20 
Messina-Palermo, suddiviso in due lotti; 

- con Decreto dirigenziale n. 518/Date del 24.06.2025 si è preso atto delle risultanze di gara e ne sono stati 
approvati gli atti, riferiti all'affidamento del Servizio per il taglio di alberi ad alto fusto e rami, su terreni 
di proprietà del Consorzio in vari tratti dell'autostrada A/20 Messina-Palermo, suddiviso in due lotti: 
Lotto l - A.20 Messina - Palermo da Buonfomello a Barcellona Pozzo di Gotto - CIG: B32327f240 - 
Lotto 2 - A.20 Messina - Palermo da Barcellona Pozzo di Gotto a Tremestieri - CIG: B323280313 per un 
importo complessivo di € 3.065.199,12 di cui 2.43l.116,12 per il servizio, inclusi i costi per la sicurezza 
pari a € 129.647,70 e € 634.082,91 per somme a disposizione dell'amministrazione; relativamente al 
LOTTO l - A.20 Messina - Palermo da Buonfomello a Barcellona Pozzo di Gotto è stato aggiudicato 
l'appalto di che trattasi al CONSORZIO STABILE VERDE SOSTENIBILE S.C. A R.L - Partita IVA, 
Codice fiscale 06112500874 e con sede legale in Contrada Statella, s.n. - 95036 Randazzo (CT), che ha 
offerto un ribasso d'asta del 14,608% per un importo contrattuale di l.072.949,82 inclusi costi per la 
sicurezza di € 74.242,70; 

- con Decreto Dirigenziale n.557/Date del 4.07.2025 che rettifica l'art. 6 e cassato il 7 del Decreto 
dirigenziale n. 518IDate del 24.06.2025 è stato preso atto e approva i verbali relativi all'affidamento del 
servizio di che trattasi, suddiviso in due lotti; 

- con Decreto Dirigenziale n. 1015/DATE del 19.12.2025, sono stati approvati i nuovi quadri economici 
allegati allo stesso, rimodulando le somme impegnate, con impegni, n. 58.1 e n. 58.2, D.D. n. 577IDATE 
del 04.07.2025; 

- in data 13110/2025 è stato sottoscritto tra l'impresa esecutrice e la direzione lavori il verbale di consegna 
dei lavori sotto riserva di legge, ai sensi dell'art. 5 D.M. n. 4912018 e art. 17 D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii; 

- in data 04111/2025 è stato stipulato il Contratto repertorio n. 1437/2025 registrato attraverso il portale 
dell' Agenzia delle Entrate, in data 04111/2025 al n. 16536 Serie 1T; 

- con pec del 07/01/2026 il CONSORZIO STABILE VERDE SOSTENIBILE S.C. A R.L., con sede in 
Randazzo (CT) in Contrada Statella snc, Codice Fiscale 1 Partita IVA 06116500874. ha richiesto 
l'anticipazione ai sensi dell'art. n0125, comma 1, del D.Lgs. n036 del31 marzo 2023; 

- che in data 04.02.2026 è stato emesso, da parte del R.U.P., certificato di pagamento n. O, di € 20l.910,50, 
per l'emissione della fattura; 

CONSIDERATO CHE: 
il CONSORZIO STABILE VERDE SOSTENffiILE S.c. A R.L., con sede in Randazzo (CT) LO 

Contrada Statella snc, Codice Fiscale 1 Partita IV A 06116500874, ha emesso regolare fattura elettronica 
n. 1 del 13.02.2026, dell'importo complessivo di € 246.330,81 di cui € 201.910,50 per imponibile ed € 
44.420,31 per IV A; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. io 
web: _.autOSlradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas,it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r acu s a-Gete . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

RITENUTO, di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 1 del 13.02.2026 dell'importo complessivo 
di € 246.330,81 di cui € 201.910,50 per imponibile ed € 44.420,31 per IVA, a favore del CONSORZIO 
STABILE VERDE SOSTENIBILE S.C. A RL., con sede in Randazzo (CT) in Contrada Statella snc, Codice 
Fiscale 1 Partita IVA 06116500874. 
VISTI: 
• il D.Lgs n. 36/2023; 
• i decreti citati in premessa; 
• il certificato di pagamento n. l dell'importo di € 201.910,50, oltre IV A; 
• la garanzia ex art. 117 comma 9 del D.Lgs 36/2023 n. 507.060.406 Garante Allianz S.p.A., Piazza Tre 

Torri,3 CAP 20145 Milano Provo MI Agenzia CATANIA LEOPARDI- 
• la fattura n. 1 del 13.02.2026 emessa del CONSORZIO STABILE VERDE SOSTENIBILE S.C. A RL.; 
• il DURC prot. INPS_ 49106382 del CONSORZIO STABILE VERDE SOSTENIBILE S.C. A R.L. che 

risulta regolare; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025- 
2027; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 1911112018. 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale., in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1. Liquidare al CONSORZIO STABILE VERDE SOSTENIBILE S.C. A RL., con sede in Randazzo 
(CT) in Contrada Statella snc, Codice Fiscale 1 Partita IV A 06116500874, la fattura n. 1 del 
13.02.2026, dell'importo complessivo di € 246.330,81 di cui € 201.910,50 per imponibile ed € 
44.420,31 per IV A; 

2. Prelevare la somma di € 246.330,81 di cui € 201.910,50 per imponibile ed € 44.420,31 per IVA, sul 
capitolo di spesa Impegni nn. 1054.112025 e 58.112026; 

3. Autorizzare l'ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato dell'importo complessivo di € 
246.330,81 di cui € 201.910,50 per imponibile ed € 44.420,31 per IVA, a favore del CONSORZIO 
STABILE VERDE SOSTENIBILE S.C. A RL., con sede in Randazzo (CT) in Contrada Statella snc, 
Codice Fiscale 1 Partita IV A 06116500874, su IBAN: IT35X0623083990000015400549 

Si trasmette a: Ufficio Finanziario per competenza. 
Il Dirigente Generale 

Dott. Calogero Franco Fazio 

Il Redattore: , 
L'Istruttore Tecnico e R 

Si Allega: 
certificato di pagamento n. l; 
garanzia ex art. 117 comma 9 del D.Lgs 36/2023 n. 507,060,406 Garante Allianz s.p. 
fattura n. l del 13/02/2026 emessa dal CONSORZIO STABILE VERDE SOSTENIBILE s.e A RL; 
DURC prot. INPS _49106382 del CONSORZIO STABILE VERDE SOSTENIBILE S C. A RL; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Coc. Fisc. e p, IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n, 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autoslradesiciliane-it pec: autoslradesiciliane@posfa-cas.it 


